
PORTARIA Nº 001/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado o senhor SOCRATES VIEI-
RA DE MENDONÇA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 631.521.344-87, para exercer o cargo comissio-
nado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS, sob o símbolo 
CC-1.

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAI-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por 
Lei. CONSIDERANDO o que é preceitua-
do no art. 37, II do Texto Magno Brasileiro. 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º: Fica nomeada a senhora RAQUEL BAR-
BOSA RODRIGUES inscrita no CPF/MF sob o nº 
090. 615.954-79, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, sob o símbolo 
CC-1.

Art. 2º: A agente pública ora nomeada será gestora 

do Fundo Municipal de Assistência Social, gozando 
de todas as prerrogativas legais inerentes ao referido 
cargo.

 Art. 3º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 003/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º: Fica nomeado o senhor ANDERSON QUI-
RINO OLIVEIRA DE LIMA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 078.924.614-77, para exercer o cargo co-
missionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, sob o símbolo CC-1.

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 004/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

 

RESOLVE: 

Art. 1º: Fica nomeado o senhor RONDINELLI 
MALHEIRO DANTAS, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 078.924.614-77, para exercer o cargo comissio-
nado de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍ-
PIO, sob o símbolo CC-1.

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 005/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º: Fica nomeado o senhor WILSON DE OLI-
VEIRA BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
085.637.484-91, para exercer o cargo comissionado 
de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
sob o símbolo CC-1.

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 006/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NE – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0641 - (Edição extraordinária) - Macaíba - RN, sábado, 02 de janeiro de 2021

PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018



ANO I – N° 0641 - (Edição extraordinária) - Macaíba - RN, sábado-feira, 02 de janeiro de 20212

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º: Fica nomeado o senhor ODILON BE-
NÍCIO JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
230.889.664-72, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTA-
ÇÃO, sob o símbolo CC-1.

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 007/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro.
 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado o senhor AURI ALAÉ-
CIO SIMPLÍCIO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
097.260.474-04, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E LAZER, sob o símbolo CC-1. 

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a senhora EDMA DE ARAÚ-
JO DANTAS MAIA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
107.448.604-82, para exercer o cargo comissiona-
do de DIRETORA PRESIDENTE DO MACAI-
BAPREV sob o símbolo CC-1. 
 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 009/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAI-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por 
Lei. CONSIDERANDO o que é preceitua-
do no art. 37, II do Texto Magno Brasileiro.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado o senhor SÉRGIO SILVA 
DO NASCIMENTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
054.150.874-19, para exercer o cargo comissionado 
de CHEFE DO SETOR DE COMUNICAÇÃO 
sob o símbolo CC-A, lotado no Gabinete do Prefei-
to. 
 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 010/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a senhora APARECIDA DE 
FÁTIMA XAVIER DE ANDRADE, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 027.319.994-38, para exercer o 
cargo comissionado de TESOUREIRA sob o sím-
bolo CC.A.1, lotada na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças. 

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 02 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

Espaço não 
Ultilizado



ANO I – N° 0641 - (Edição extraordinária) - Macaíba - RN, sábado-feira, 02 de janeiro de 2021 3

NESTA EDIÇÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


